
    Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015

DECRETO Nº 25.961, de 13 de novembro de 2015.

 

 Redistribui cargo de provimento em comissão de
livre nomeação e exoneração.
 

O Prefeito Municipal de Joinville, no exercício de suas atribuições, e

 

considerando que o art. 84, VI, alínea “a”, da Constituição Federal, confere privativamente ao
Presidente da República competência parar dispor, mediante decreto, sobre a organização e
funcionamento da administração federal, quando não implicar aumento de despesa, nem criação ou
extinção de órgãos públicos;

 

considerando que idêntica competência, em face do princípio da simetria, é conferida ao Prefeito
Municipal para dispor sobre a organização e funcionamento da administração municipal;

 

considerando que tal competência está prevista no art. 68, IX, XII e XIII, da Lei Orgânica do
Município de Joinville;

 

considerando que o art. 36, da Lei Complementar nº 266, de 05 de abril de 2.008, permite a
redistribuição de servidores do quadro permanente, que tem por escopo o ajustamento de lotação e
da força de trabalho às necessidades dos serviços;

 

considerando que a redistribuição cargos de provimento em comissão, de livre nomeação e
exoneração, funda-se, igualmente, na necessidade do ajustamento da lotação e da força de trabalho
às necessidades do serviço, inocorrendo aumento de despesa, nem criação ou extinção de órgãos
públicos;

 

considerando que o art. 4o, da Lei nº 5.163, de 29 de dezembro de 2.004, autoriza o Executivo, por

1 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



decreto, definir ou completar competências dos cargos;

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica redistribuído um cargo de Coordenador I da Secretaria da Saúde para a Secretaria de
Administração e Planejamento, a partir de 10 de novembro de 2015.

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Rodrigo Coelho

Prefeito, em exercício

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO COELHO,
Prefeito em Exercício, em 13/11/2015, às 18:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190277 e o
código CRC AD9A33FA.

DECRETO Nº 25.964, de 13 de dezembro de 2015.

 

Promove nomeação.

 

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em conformidade com
o art. 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e o art. 16, inciso II, da Lei Complementar nº
266/08,

 

NOMEIA, na Secretaria de Administração e Planejamento, a partir de 11 de novembro de 2015:

          

2 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



- Shana Roesler Paiva, para o cargo de Coordenador I.

 

Rodrigo Coelho

Prefeito, em exercício

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO COELHO,
Prefeito em Exercício, em 13/11/2015, às 18:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190718 e o
código CRC 6654713D.

DECRETO Nº 25.963, de 13 de novembro de 2015.

 
Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

O PREFEITO DE JOINVILLE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 68,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no parágrafo único, do art. 8º,
da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, no art. 8º, da Lei Municipal nº 7.890, de 11 de
dezembro de 2014,

 
DECRETA:

 

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no orçamento vigente da Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública -
SEPROT, na seguinte classificação funcional programática:

Unidade
Orçam.

Nome da
Unidade

Orçamentária

Funcional
Programática

Nome
Projeto/Atividade

Fonte
de

Recurso
CR

Modalidade
de

Aplicação
Valor R$

60001

Secretaria de
Proteção Civil
e Segurança

Pública -
SEPROT

06.182.0002.2.1337
Despesas com

Pessoal - SEPROT
0.1.00 748 3.1.91 50.000,00

TOTAL 50.000,00

 

Art. 2º Para fazer face à despesa mencionada no art. 1º, serão utilizados recursos
provenientes da anulação da seguinte dotação:

3 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Unidade
Orçam.

Nome da
Unidade

Orçamentária

Funcional
Programática

Nome
Projeto/Atividade

Fonte
de

Recurso
CR

Modalidade
de

Aplicação
Valor R$

60001

Secretaria de
Proteção Civil
e Segurança

Pública -
SEPROT

06.182.0002.2.1337
Despesas com

Pessoal - SEPROT
0.1.00 747 3.3.90 50.000,00

TOTAL 50.000,00

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Rodrigo Coelho

Prefeito, em exercício

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO COELHO,
Prefeito em Exercício, em 13/11/2015, às 18:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190721 e o
código CRC FA6C4E59.

DECRETO Nº 25.965, de 13 de novembro de 2015.

 

DESTITUI DO CARGO EM COMISSÃO

 

O Prefeito de Joinville, no exercício de suas atribuições, e em conformidade com
o art. 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com os arts. 166, inciso IV e
174, da Lei Complementar 266/08;
 

Considerando os fatos apurados pelo Processo Administrativo Disciplinar nº
81/2014, como também o relatório final apresentado pela respectiva comissão;
 

Considerando a infração, por servidor ocupante de cargo de provimento em
comissão, dos dispositivos previstos nos arts. 156, incisos III, VII e XIV e art. 172, inciso IV, da Lei
Complementar 266, de 05 de abril de 2008, combinado com o art. 10, inciso XIII, da Lei nº
8.429/92,

 

Destituo do cargo em Comissão de Coordenador I, da Subprefeitura da Região

4 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Sudeste:
 

- Luiz Carlos Sales, matrícula nº 43,395, a partir de 09 de novembro de 2015.

 

 

Rodrigo Coelho
Prefeito, em exercício

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO COELHO,
Prefeito em Exercício, em 13/11/2015, às 18:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190818 e o
código CRC 6D90F7D1.

PORTARIA SEI - FCJ.GAB/FCJ.UAD

PORTARIA Nº 128/2015

 

O Diretor Presidente da Fundação Cultural de Joinville, no exercício de suas atribuições,
em atendimento ao exposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/93,

 

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação
vigente, atuarem como fiscais da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2015,
celebrada entre a FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOINVILLE e a empresa: VICARI
COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA-EPP.

 

Fiscais: ALESSANDRO BUSSOLARO – matrícula nº 1792

              VALDIR FRANCISCO DA SILVA – matrícula nº 1793                                           

                                                        

Ata de Registro de Preços: nº 027/2015

 

5 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Data de Assinatura: 11/11/2015

 

Base Legal: Pregão Presencial nº 027/2015

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição
e prestação de serviços de manutenção, recarga e reteste de extintores de incêndio para
Fundação Cultural de Joinville e suas Unidades.

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à
data de assinatura da Ata de Registro de Preços acima especificada.

 

Joinville, 12 de novembro de 2015.

 

Guilherme Augusto Heinemann Gassenferth

Diretor Executivo

 

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME AUGUSTO
HEINEMANN GASSENFERTH, Diretor (a) Executivo (a), em
13/11/2015, às 11:44, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189763 e o
código CRC 18B97AAC.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1166/2015

 

Nomear Gestor e fiscais do Contrato 227/2015 - LINECONTROL COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),

6 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa LINECONTROL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

 

CONTRATO Nº: 227/2015 PROCESSO Nº: PE 147/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos para os laboratórios operacionais da Companhia Águas de
Joinville - itens 3, 02.

DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Rafael Luiz Passoni Sanches MATRÍCULA Nº: 0703

FISCAL TITULAR: Fernando Augusto da Silveira MATRÍCULA Nº: 0806

FISCAL SUPLENTE: Daiane Aparecida Ciotta Desordi MATRÍCULA Nº: 0774

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 11/11/2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:53, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190003 e o
código CRC FEC3F08D.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1165/2015

 

Nomear Gestor e fiscais do Contrato 226/2015 - ATC INDÚSTRIA DE APARELHOS
TÉCNICOS LTDA. EPP.

7 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa ATC INDÚSTRIA DE APARELHOS TÉCNICOS LTDA. EPP.

 

CONTRATO Nº: 226/2015 PROCESSO Nº: PE 147/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos para os laboratórios operacionais da Companhia Águas de
Joinville - itens 1 e 2.

DATA DE ASSINATURA: 28/10/2015

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Rafael Luiz Passoni Sanches MATRÍCULA Nº: 0703

FISCAL TITULAR: Fernando Augusto da Silveira MATRÍCULA Nº: 0806

FISCAL SUPLENTE: Daiane Aparecida Ciotta Desordi MATRÍCULA Nº: 0774

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 11/11/2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:53, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190002 e o
código CRC CBF1675E.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1164/2015

 

8 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Nomear Gestor e fiscais do Contrato 224/2015 - NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

 

CONTRATO Nº: 224/2015 PROCESSO Nº: IL 169/2015

OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) estatores para manutenção preventiva de bombas helicoidais da
marca NETZSCH, marca/modelo NEMO NM05301L, utilizadas no recalque de lodo do tanque de
lodo para a prensa desaguadora (Contipress).

DATA DE ASSINATURA: 22/10/2015

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Rafael Luiz Passoni Sanches MATRÍCULA Nº: 0703

FISCAL TITULAR: Daiane Aparecida Ciotta Desordi MATRÍCULA Nº: 0774

FISCAL SUPLENTE: Bruno Borges Gentil MATRÍCULA Nº: 0589

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 11/11/2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:52, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189999 e o
código CRC FAE7B4EE.

9 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1163/2015

 

Nomear Gestor e fiscais do Contrato 191/2015 - PERFORM TECNOLOGIA EIRELI - EPP.

 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa PERFORM TECNOLOGIA EIRELI - EPP.

 

CONTRATO Nº: 191/2015 PROCESSO Nº: PE 127/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos (televisores 40”) e equipamentos de informática
(projetores multimídia portáteis, notebooks e tablets) para a premiação da 9ª edição do Concurso
Teatral “Água Para Sempre”- Lote 04.

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2015

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Diego Anselmo dos Santos MATRÍCULA Nº: 0745

FISCAL TITULAR: Wanessa Magalhães Brondani MATRÍCULA Nº: 0615

FISCAL SUPLENTE: Douglas Kikunaga MATRÍCULA Nº: 0459

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 11/11/2015.

 

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

10 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189998 e o
código CRC AB3F1C60.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1162/2015

 

Nomear Gestor e fiscais do Contrato 190/2015 - RENOVACCIO COMÉRCIO DE ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI.

 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa RENOVACCIO COMÉRCIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI.

 

CONTRATO Nº: 190/2015 PROCESSO Nº: PE 127/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos (televisores 40”) e equipamentos de informática
(projetores multimídia portáteis, notebooks e tablets) para a premiação da 9ª edição do Concurso
Teatral “Água Para Sempre”- Lote 03.

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2015

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Diego Anselmo dos Santos MATRÍCULA Nº: 0745

FISCAL TITULAR: Wanessa Magalhães Brondani MATRÍCULA Nº: 0615

FISCAL SUPLENTE: Douglas Kikunaga MATRÍCULA Nº: 0459

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 11/11/2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

11 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189997 e o
código CRC E238DDF7.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1161/2015

 

Nomear Gestor e fiscais do Contrato 189/2015 - GIGA BYTE SISTEMAS E
COMPUTADORES LTDA.

 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa GIGA BYTE SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA.

 

CONTRATO Nº: 189/2015 PROCESSO Nº: PE 127/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos (televisores 40”) e equipamentos de informática
(projetores multimídia portáteis, notebooks e tablets) para a premiação da 9ª edição do Concurso
Teatral “Água Para Sempre”- Lote 02.

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2015

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Diego Anselmo dos Santos MATRÍCULA Nº: 0745

FISCAL TITULAR: Wanessa Magalhães Brondani MATRÍCULA Nº: 0615

FISCAL SUPLENTE: Douglas Kikunaga MATRÍCULA Nº: 0459

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 11/11/2015.

12 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189995 e o
código CRC 33F86A7C.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1160/2015

 

Nomear Gestor e fiscais do Contrato 188/2015 - VIA LUMENS AUDIO VÍDEO E
INFORMÁTICA LTDA.

 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa VIA LUMENS AUDIO VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA.

 

CONTRATO Nº: 188/2015 PROCESSO Nº: PE 127/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos (televisores 40”) e equipamentos de informática
(projetores multimídia portáteis, notebooks e tablets) para a premiação da 9ª edição do Concurso
Teatral “Água Para Sempre” – Lote 01.

DATA DE ASSINATURA: 29/09/2015

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Diego Anselmo dos Santos MATRÍCULA Nº: 0745

FISCAL TITULAR: Wanessa Magalhães Brondani MATRÍCULA Nº: 0615

FISCAL SUPLENTE: Douglas Kikunaga MATRÍCULA Nº: 0459

 

13 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

Joinville, 11/11/2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:50, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189993 e o
código CRC 3A23E038.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

PORTARIA Nº 1159/2015

 

Nomear Gestor e fiscais do Contrato 217/2015 - SOLO SONDAGEM E CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP.

 

 

O Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais de
acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da Companhia Águas de Joinville (CAJ),
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em consonância com o
disposto no artigo 3º do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da CAJ, resolve:

 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo indicados para, em observância à legislação vigente,
atuarem como Gestor e Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia Águas de Joinville e a
empresa SOLO SONDAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP:

 

CONTRATO Nº: 217/2015. PROCESSO Nº: 141/2015.

OBJETO: Prestação de serviços especializados de sondagem à percussão, rotativa e a trado.

DATA DE ASSINATURA: 19/10/2015.

VIGÊNCIA: Enquanto durar o contrato.

GESTOR DO CONTRATO: Clarissa Campos de Sá MATRÍCULA Nº: 0125

FISCAL TITULAR: Gilberto Tortato MATRÍCULA Nº: 0476

14 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



FISCAL SUPLENTE: Charlotte Elisa Maehl MATRÍCULA Nº: 0127

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Joinville, 11/11/2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:49, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189992 e o
código CRC 3350AD89.

 

EDITAL SEI Nº 0186717/2015 - SEMA.UNF

 

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.

Edital nº 109/2015 – SEMA – Unidade de Fiscalização

Notificado: Amandio Valério Soares.

Notificação nº 29483/15

Motivo: Infração aos artigos 76 e 77, inciso I da Lei Complementar nº 84/2000.

Fundamentado nos termos do art. 18, §3º, da Lei Complementar nº 84/2000 e do art. 26, §4º, da Lei
Federal nº 9.784/99, o Secretário, ao final identificado, notifica o autuado Amandio Valério Soares
(CPF 115.195.259-15), acerca da lavratura da Notificação nº 29483/2015, referente a terreno baldio
com vegetação indevida e/ou detritos, na Rua Anêmonas, em frente ao nº 245 (Inscr. Imob.
13.21.00.56.0126.000), bairro Fátima, Joinville/SC, tendo o infrator prazo de 10 (dez) dias para
tomar as devidas providências e regularizar a situação. De acordo com o art. 20, da Lei
Complementar 84/2000, o não cumprimento resultará em AUTO DE INFRAÇÃO, no valor
correspondente a 03 (três) UPM´s, nos termos da Notificação nº 29483/15. 

Juarez Tirelli

Secretário

15 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 11/11/2015, às 11:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186717 e o
código CRC D85C767F.

 

EDITAL SEI Nº 0186724/2015 - SEMA.UNF

 

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.

Edital nº 110/2015 – SEMA – Unidade de Fiscalização

Notificado: Helio Alves de Anhaia.

Notificação nº 28743/15

Motivo: Infração ao artigo 77, inciso I da Lei Complementar nº 84/2000.

Fundamentado nos termos do art. 18, §3º, da Lei Complementar nº 84/2000 e do art. 26, §4º, da Lei
Federal nº 9.784/99, o Secretário, ao final identificado, notifica o autuado Helio Alves de Anhaia
(CPF 357.153.599-53), acerca da lavratura da Notificação nº 28743/2015, referente a terreno baldio
com vegetação rasteira indevida e/ou detritos, na Rua Piscis Austrinus,362 (Inscr. Imob.
12.11.11.87.0909.000), bairro Jardim Paraíso, Joinville/SC, tendo o infrator prazo de 20 (vinte) dias
para tomar as devidas providências e regularizar a situação. De acordo com o art. 20, da Lei
Complementar 84/2000, o não cumprimento resultará em AUTO DE INFRAÇÃO, no valor
correspondente a 01 (uma) UPM, nos termos da Notificação nº 28743/15. 

Juarez Tirelli

Secretário

 

 

 
 

16 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 11/11/2015, às 11:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186724 e o
código CRC C30EC46A.

 

EDITAL SEI Nº 0186727/2015 - SEMA.UNF

 

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.

Edital nº 111/2015 – SEMA – Unidade de Fiscalização

Notificado: Fellipe Stefanovich.

Auto de Embargo nº 39832/15

Motivo: Infração aos artigos 39, alínea C e 50, da Lei Federal nº 6766/1979.

Fundamentado nos termos do art. 18, §3º, da Lei Complementar nº 84/2000 e do art. 26, §4º, da Lei
Federal nº 9.784/99, o Secretário, ao final identificado, notifica o autuado Fellipe Stefanovich (CPF
068.391.169-48), acerca da lavratura do Auto de Embargo nº 39832/15 do imóvel localizado na
Rua Tabatinga nº 977, bairro Jardim Iririú, tendo o infrator prazo de 30 (trinta) dias para adotar as
providências necessárias para regularizar a situação. O não cumprimento resultará em AUTO DE
MULTA, no valor de 30 (trinta) UPM’s, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 5552/87.

Juarez Tirelli

Secretário

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 11/11/2015, às 11:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

17 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186727 e o
código CRC 0BF18426.

 

EDITAL SEI Nº 0186734/2015 - SEMA.UNF

 

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.

 

Edital nº 112/2015 – SEMA – Unidade de Fiscalização

Notificado: A Vill Sucos Me.

Protocolo de defesa nº 70895/14.

Fundamentado nos termos do art. 18, §3º, da Lei Complementar nº 84/2000 e do art. 26, §4º, da Lei
Federal nº 9.784/99, o Secretário, ao final identificado, notifica o autuado A. Vill Sucos (CNPJ
10.531.231./0002-66), acerca do INDEFERIMENTO da Defesa Administrativa nº 70895/14,
mantendo-se assim o Auto de Infração nº 51158/14, e intima o autuado a pagar a infração ou
interpor recurso administrativo em 2ª instância no prazo de 15 (quinze) dias contados da data desta
publicação.

Juarez Tirelli

Secretário

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 11/11/2015, às 11:51, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0186734 e o
código CRC 72484F79.

 

EDITAL SEI Nº 0190390/2015 - FUNDAMAS.UPC

18 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

 

Joinville, 13 de novembro de 2015.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL ALBANO SCHMIDT

AVISO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA
No uso de suas atribuições legais, o Diretor-Presidente da Fundação Municipal Albano Schmidt - FUNDAMAS,
Gilberto de Souza Leal Júnior, torna público o lançamento do Edital de Seleção Simplificada de Bolsistas nº 03/2015,
interessados em atuarem nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), da ação Bolsa-Formação do Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), de acordo com as disposições estabelecidas no
Edital.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: de 16 de novembro até às 13h de 20 de novembro de 2015.
EDITAL E ESCLARECIMENTOS: O Edital poderá ser retirado no site www.fundamas.com.br

Gilberto de Souza Leal Júnior
Diretor Presidente

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO DE SOUZA
LEAL JUNIOR, Diretor (a) Presidente, em 13/11/2015, às 16:19,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190390 e o
código CRC 9C51371A.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0189107/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do Contrato n° 438/2015. Empresa
Contratada: Maicon Pneus Ltda. ME, para a aquisição de pneus novos para veículos próprios que
compõem a frota da Secretaria de Assistência Social, assinado em 27/10/2015, com a vigência
contratual até 31 de dezembro de 2015, no valor de R$ 3.875,00 (três mil, oitocentos e setenta e
cinco reais).

19 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189107 e o
código CRC FAC95995.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0189112/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do Contrato n° 362/2015. Empresa
Contratada: Associação Brasileira de Normas Técnicas ABNT, para a aquisição de normas
técnicas para subsidiar a análise dos processos de licenciamento ambiental da Secretaria do Meio
Ambiente, assinado em 01/09/2015, com a vigência contratual até 31 de dezembro de 2015, no
valor de R$ 2.495,00 (dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189112 e o
código CRC CE1D1B95.

 

20 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0190445/2015 - FELEJ.NAD

 

 

Joinville, 13 de novembro de 2015.

 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO, SEM CARÁTER DE
EXCLUSIVIDADE, SOBRE ESPAÇOS FÍSICOS DA ARENA JOINVILLE

Permissionário: Joinville Esporte Clube (JEC), CNPJ 83.180.299/0001-30

Objeto: Pelo instrumento e na melhor forma de direito, a PERMITENTE outorga
ao PERMISSIONÁRIO, de forma gratuita, o direito de uso, sem caráter de exclusividade, de
3.423,73 m (três mil quatrocentos e vinte e três vírgula setenta e três metros quadrados) de área do
Complexo Arena Joinville.

Prazo: Os espaços são permitidos pelo prazo certo e ajustado de 10 (dez) anos,
iniciando na data de assinatura do presente instrumento, após o que haverá a devolução dos espaços
ao patrimônio público por parte do PERMISSIONÁRIO, sem que haja a necessidade de
interpelação judicial ou extrajudicial.

Data de assinatura do Termo: 26 de junho de 2015.

 

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO KRELLING,
Diretor (a) Presidente, em 13/11/2015, às 10:54, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190445 e o
código CRC F2441907.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0190008/2015 - SEGOV.UAD

 

 

21 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Joinville, 12 de novembro de 2015.

 

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 71/2015 Pregão nº 90/2015

Contratada: 3a comércio de móveis e refrigeração ltda – me.

Objeto: Contratação de empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E
CONFECÇÃO DE PASTAS PARA DOCUMENTOS PARA A CÂMARA DE
VEREADORES DE JOINVILLE, PARA O ANO DE 2015.

Valor total: R$ 3.040,00 (Três mil e quarenta reais).

Data: 11/11/2015.

Prazo de entrega: até 10 (dez) dias corridos, contados da solicitação da Câmara de Vereadores de
Joinville.

Prazo de vigência: A partir do recebimento da ordem de serviço até 31/12/2015.

 

Rodrigo João Fachini

Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville

 

O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante
dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída
pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2014

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 09:22, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190008 e o
código CRC 4E61970E.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0190584/2015 - SEGOV.UAD

 

 

22 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Joinville, 13 de novembro de 2015.

 

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS DE CONTRATOS

 

CONTRATO Nº: 213/2015

DATA: 16/10/2015

BASE LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 167/2015

CONTRATADA: FLUID FEEDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – EPP.

OBJETO: Fornecimento de rotor para exaustor centrífugo do lavador de gases da marca Fluid
Feeder instalado na Estação de Tratamento de Água – ETA do Rio Piraí.

VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: 90 dias.

 

CONTRATO Nº: 214/2015

DATA: 16/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 142/2015

CONTRATADA: BRASIDAS EIRELI ME.

OBJETO: Aquisição de ferramentas e material de consumo para realizações de manutenções
eletromecânicas.

VALOR: R$ 1.847,40 (mil oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

CONTRATO Nº: 215/2015

DATA: 19/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 149/2015

CONTRATADA: IVALSAN INDÚSTRIA E COMERCIO DE VÁLVULAS E CONEXÕES
LTDA. – ME.

OBJETO: Aquisição de válvulas de retenção de portinhola única e passagem plena.

VALOR: R$ 22.440,00 (vinte e dois mil quatrocentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA: 120 dias.

 

CONTRATO Nº: 2016/2015

DATA: 19/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 149/2015

23 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



CONTRATADA: HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA.

OBJETO: Aquisição de válvulas de retenção de portinhola única e passagem plena.

VALOR: R$ 1.979,00 (mil novecentos e setenta e nove).

VIGÊNCIA: 120 dias.

 

CONTRATO Nº: 217/2015

DATA: 19/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 141/2015

CONTRATADA: SOLO SONDAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.

OBJETO: Prestação de serviços especializados de sondagem à percussão, rotativa e a trado.

VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 218/2015

DATA: 20/10/20105

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 132/2015

CONTRATADA: SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA.

OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) motobombas submersíveis (Lote 1) para o sistema de
esgotamento sanitário de Joinville/SC.

VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil reais).

VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 219/2015

DATA: 20/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 132/2015

CONTRATADA: SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA.

OBJETO: Aquisição de 10 (dez) motobombas submersíveis trituradoras (Lote 2) para o sistema de
esgotamento sanitário de Joinville/SC.

VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 220/2015

DATA: 20/10/2015

BASE LEGAL: do Pregão Eletrônico nº 144/2015

CONTRATADA: CARVALHAES PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA.

24 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



OBJETO: Aquisição de materiais para os Laboratórios Operacionais e de Controle de Qualidade da
Companhia Águas de Joinville – item 1: cadinho.

VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

CONTRATO Nº: 221/2015

DATA: 20/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 144/2015

CONTRATADA: ANALYSER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.

OBJETO: Aquisição de materiais para os Laboratórios Operacionais e de Controle de Qualidade da
Companhia Águas de Joinville – itens 3 e 4: eletrodos de PH.

VALOR: R$ 32.219,92 (trinta e dois mil, duzentos e dezenove reais e noventa e dois centavos).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

CONTRATO Nº: 222/2015

DATA: 21/10/2015

BASE LEGAL: Concorrência nº 140/2015

CONTRATADA: SINERCON CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação de instalações
localizadas na Estação de Tratamento de Água do Rio Cubatão – ETA Cubatão.

VALOR: R$ 474.014,56 (quatrocentos e setenta e quatro mil e catorze reais e cinquenta e seis
centavos).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

CONTRATO Nº: 223/2015

DATA: 21/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 135/2015

CONTRATADA: METALVAX COMÉRCIO DE FERRAGENS, METAIS E VÁLVULAS
LTDA.

OBJETO: Aquisição de equipamentos diversos para a Companhia Águas de Joinville.

VALOR: R$ 4.265,90 (quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA: 120 dias.

 

CONTRATO Nº: 224/2015

DATA: 22/10/2015

BASE LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 169/2015

25 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



CONTRATADA: NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) estatores para manutenção preventiva de bombas helicoidais da
marca NETZSCH, marca/modelo NEMO NM05301L, utilizadas no recalque de lodo do tanque de
lodo para a prensa desaguadora (Contipress).

VALOR: R$ 3.277,88 (três mil, duzentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: 60 dias.

 

CONTRATO Nº: 225/2015

DATA: 28/10/2015

BASE LEGAL: Concorrência nº 117/2015

CONTRATADA: ACÁCIA ENGENHARIA LTDA. – EPP.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para implantação de redes de abastecimento de
água tratada, em diâmetros de 90 mm a 250 mm, com fornecimento de materiais em PEAD, PVC e
DEFOFO, no município de Joinville/SC.

VALOR: R$ 3.871.488,23 (três milhões oitocentos e setenta e um mil quatrocentos e oitenta e oito
reais e vinte e três centavos).

VIGÊNCIA: 16 meses.

 

CONTRATO Nº: 226/2015

DATA: 28/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 147/2015

CONTRATADA: ATC INDÚSTRIA DE APARELHOS TÉCNICOS LTDA. EPP.

OBJETO: Aquisição de equipamentos para os laboratórios operacionais da Companhia Águas de
Joinville.

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

CONTRATO Nº: 227/2015

DATA: 28/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 147/2015

CONTRATADA: LINECONTROL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

OBJETO: Aquisição de equipamentos para os laboratórios operacionais da Companhia Águas de
Joinville, item 3, 02 (dois) colorímetros microprocessados portáteis multiparâmetros.

VALOR: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

CONTRATO Nº: 228/2015

26 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



DATA: 29/10/2015

BASE LEGAL: Concorrência nº 134/2015

CONTRATADA: DAUSSEN & BARROS CONSULTORIA LTDA.

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a elaboração de Projeto Estrutural e Projetos
Complementares para Novo Tanque de Contato e Caixas de Interligação a Serem Implantados na
ETA Cubatão, Município de Joinville/SC.

VALOR: R$ 45.078,00 (quarenta e cinco mil e setenta e oito reais).

VIGÊNCIA: 03 meses.

 

CONTRATO Nº: 229/2015

DATA: 30/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 146/2015.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA TOP LTDA. ME.

OBJETO: Aquisição de equipamentos para trabalhos em altura e em espaços confinados.

VALOR: R$ 21.572,00 (vinte e um mil, quinhentos e setenta e dois reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

CONTRATO Nº: 230/2015

DATA: 30/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 146/2015

CONTRATADA: G.D.C. DA SILVA COSTA EIRELI.

OBJETO: Aquisição de equipamentos para trabalhos em altura e em espaços confinados.

VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

 

 

 
 

27 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:49, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190584 e o
código CRC 7F4224C4.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0190149/2015 - HMSJ.UAD.ALI

O Município de Joinville através do Hospital Municipal São José leva ao
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 800120/2015, destinada a o presente
processo trata da Aquisição de Instrumentais para bandeja de cirurgia plástica para reconstrução
mamária.

 

FORNECEDOR:  RAPHAEL GONÇALVES NICESIO ME. Inscrita sob o
CNPJ/MF nº 22.654.814/0001-82, VALOR TOTAL: R$ 9.594,00 (nove mil quinhentos e noventa
e quatro reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº
47001.10.302.6.2.1137.3.3.3.90.00.00 Código reduzido: 358. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA DISPENSA: 12/11/2015.

 

Joinville/SC,  12 de novembro de 2015.

 

Paulo Manoel de Souza

Diretor Presidente    

Documento assinado eletronicamente por Paulo Manoel de Souza,
Diretor (a) Presidente, em 13/11/2015, às 09:12, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190149 e o
código CRC E05F541C.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189030/2015 - SAP.USU.ACO

 

28 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Secretaria de Integração e Desenvolvimento Econômico -
SID). Empresa Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de
Registro de Preços, alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca
– EPP para Minas Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo
assinado em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189030 e o
código CRC 12137338.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189042/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Hospital São José). Empresa Contratada: Emerson N. V. da
Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços, alterando a razão social da empresa
contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas Comércio de Artigos
Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

29 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189042 e o
código CRC 525CE34B.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189050/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Fundação Municipal Albano Schmidt). Empresa
Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços,
alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas
Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado
em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189050 e o
código CRC 6394FAB2.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189051/2015 - SAP.USU.ACO

30 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Fundação de Esportes de Joinville). Empresa
Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços,
alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas
Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado
em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189051 e o
código CRC C1E0456F.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189055/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Fundação Cultural de Joinville). Empresa
Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços,
alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas
Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado
em 29/08/2015.

31 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189055 e o
código CRC 805949E9.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189057/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Fundação Municipal de Desenvolvimento Rural 25 de
Julho). Empresa Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de
Registro de Preços, alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca
– EPP para Minas Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo
assinado em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189057 e o
código CRC E8304308.

32 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189059/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Departamento Municipal de Trânsito). Empresa
Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços,
alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas
Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado
em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189059 e o
código CRC 65BAB1EE.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189061/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Secretaria do Meio Ambiente). Empresa Contratada: Emerson
N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços, alterando a razão social da
empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas Comércio de Artigos
Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado em 29/08/2015.

33 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189061 e o
código CRC 6B43225E.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189062/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Secretaria de Saúde - Almoxarifado). Empresa
Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços,
alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas
Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado
em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189062 e o
código CRC 94B91119.

34 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189066/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Secretaria de Administração e Planejamento - Almoxarifado
Central). Empresa Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de
Registro de Preços, alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca
– EPP para Minas Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo
assinado em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189066 e o
código CRC 9F01CA9A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189069/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços  nº 171/2014 (Fundação Turística de Joinville). Empresa
Contratada: Emerson N. V. da Fonseca - EPP, o Município adita a Ata de Registro de Preços,
alterando a razão social da empresa contratada de Emerson N. V. da Fonseca – EPP para Minas
Comércio de Artigos Promocionais LTDA, sem alteração de CNPJ. Aditivo assinado

35 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



em 29/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189069 e o
código CRC 8385F485.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189073/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 4º Termo Aditivo do Contrato nº
265/2014. Empresa Contratada: Strata Engenharia Ltda., o Município adita o Contrato
prorrogando o prazo de vigência em 06 (seis) meses e prorroga o prazo de execução em 03 (três)
meses, alterando o vencimento para o dia 25/04/2016 e 21/11/2015, respectivamente. Justifica-se
tendo em vista a necessidade de entrega por parte da contratada dos cadernos finais de atualização
de valores do asfalto para as bases SINAPI e SICRO. Em atendimento ao memorando n° 427/15 –
Unidade de Pavimentação/Seinfra. Aditivo assinado em 20/08/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

36 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189073 e o
código CRC 8DA46498.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189076/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 3º Termo Aditivo ao
Credenciamento nº 200/2012. Empresa Contratada: Banco BMG S/A, o Município adita o
credenciamento: 1°) prorrogando pelo período de 12 meses, alterando seu vencimento para o dia
13/06/2016. Justifica-se para dar continuidade aos serviços. Em atendimento ao memorando nº
141/2015 – SGP/AAG. 2º) Abre-se o prazo de 60 (sessenta) dias para a apresentação das seguintes
Certidões Negativas: Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista. Aditivo assinado em 12/06/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189076 e o
código CRC E3A3F8A8.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189079/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

37 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº
262/2014. Empresa Contratada: Banco Daycoval S/A, o Município adita o credenciamento,
prorrogando o prazo de vigência em 12 (doze) meses, alterando o vencimento para o dia
13/06/2016. Em atendimento ao memorando nº 075/2015/SGP – Secretaria de Gestão de
Pessoas. Aditivo assinado em 19/05/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189079 e o
código CRC 62A4628C.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0189150/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº
029/2013. Empresa Contratada: Marmoraria Pirabeiraba Ltda. EPP, o Município adita o
contrato 1°) acrescendo o valor em 25% (vinte e cinco por cento), equivalente ao valor de R$
11.100,00 (onze mil e cem reais), e prorroga pelo período de 08 (oito) meses, alterando o
vencimento para o dia 03/12/2015. Justifica-se pelo aprimoramento dos serviços postos à disposição
da população e resguardando, acima de tudo, o interesse público com a adequada organização dos
serviços funerários e demais serviços realizados nos cemitérios. Em atendimento ao memorando nº
029/SEMA/GEMAP – Secretaria do Meio Ambiente. 2º) As despesas decorrentes desta licitação
serão cobertas por meio do seguinte recurso: 001/2015
20.44000.44001.18.541.11.2.1227.519.3.3.90.200 SISMMAM: 09. Aditivo assinado em
04/03/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

38 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189150 e o
código CRC EE45FA1A.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0190589/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 13 de novembro de 2015.

 

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS DE ADITIVOS

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2015

DATA: 29/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 008/2015

CONTRATADA: COMERCIAL MULTIVILLE LTDA.

OBJETO: Acréscimo quantitativo, correspondente a 24,3479% do valor total inicial do contrato.

VALOR DO ADITIVO: R$ 6.160,04 (seis mil, cento e sessenta reais e quatro centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 31.460,04 (trinta e um mil, quatrocentos e sessenta reais e quatro
centavos).

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2015

DATA: 28/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 008/2015

CONTRATADA: ATALANTA PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA – ME.

OBJETO: Acréscimo quantitativo, correspondente a 1,3553% do valor total inicial do contrato.

VALOR DO ADITIVO: R$ 862,00 (oitocentos e sessenta e dois reais).

VALOR DO CONTRATO: R$ 64.462,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois
reais)

39 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2015

DATA: 23/10/2015

BASE LEGAL: Tomada de Preços nº 014/2015.

CONTRATADA: EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA ADRIMAR LTDA.

OBJETO: Supressão quantitativa do objeto contratado correspondente a 14,25% e acréscimo
quantitativo do objeto contratado correspondente a 16,28% do valor total inicial atualizado do
contrato.

VALOR DO ADITIVO: R$ 21.603,93 (vinte e um mil, seiscentos e três reais e noventa e três
centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.088.906,61 (hum milhão, oitenta e oito mil, novecentos e seis
reais e sessenta e um centavos).

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2015

DATA: 28/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 082/2015.

CONTRATADA: ÁDAMO RESTAURANTE LTDA EPP.

OBJETO: Supressão quantitativa do Item 4 ,correspondente a 7,8829% do valor inicial do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 30.675,00 (trinta mil, seiscentos e setenta e cinco reais).

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2013

DATA: 20/10/2015

BASE LEGAL: Concorrência nº 091/2012

CONTRATADA: AZIMUTE ENGENHEIROS CONSULTORES S/C LTDA.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução em 180 (cento e oitenta) dias e da vigência
contratual por 210 (duzentos e dez) dias.

VIGÊNCIA: 19/09/2016

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2013

DATA: 21/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 022/2013

CONTRATADA: CLARO S.A.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 30 (trinta) meses e acréscimo
quantitativo do número de serviços atualmente contratados, na ordem de 12,66% (três inteiros e seis
centésimos por cento).

VALOR DO ADITIVO: R$ 601.680,96 (seiscentos e um mil seiscentos e oitenta reais e noventa e
seis centavos).

40 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



VIGÊNCIA: 22/04/2018.

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2015

DATA: 16/10/2015

BASE LEGAL: Tomada de Preços nº 035/2015

CONTRATADA: DAUSSEN & BARROS CONSULTORIA LTDA.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual por mais 90 (noventa) dias.

VIGÊNCIA: 14/02/2016.

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 150/2015

DATA: 13/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 106/2015

CONTRATADA: BERTOLINI SISTEMAS DE ARMAZENAGEM LTDA.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução por mais 22 (vinte e dois) dias e vigência contratual
por mais 45 (quarenta e cinco) dias.

VIGÊNCIA: 09/01/2016.

 

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2012

DATA: 22/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 041/2012

CONTRATADA: OI S.A.

OBJETO: Reajuste dos preços unitários em 8,028% (oito inteiros e vinte e oito milésimos por
cento).

VALOR DO ADITIVO: R$ 8.733,40 (oito mil setecentos e trinta e três reais e quarenta centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 110.156,30 (cento e dez mil cento e cinquenta e seis reais e trinta
centavos).

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2014

DATA: 13/10/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 098/2014

CONTRATADA: TERRANORTE CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e vigência contratual por mais 12 (doze) meses.

VALOR DO ADITIVO: R$ 2.331.290,30 (dois milhões, trezentos e trinta e um mil, duzentos e
noventa reais e trinta centavos).

VIGÊNCIA: 14/10/2016.

 

41 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2014

DATA: 23/10/2015

BASE LEGAL: Concorrência nº 048/2014

CONTRATADA: ROTÁRIA DO BRASIL LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 60 (sessenta) dias.

VIGÊNCIA: 23/12/2015.

 

Joinville, 05 de novembro de 2015.

 

JALMEI JOSÉ DUARTE

Diretor Presidente

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0190589 e o
código CRC 69143CA4.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL, SEI Nº 0188563/2015 -
FELEJ.UAF.AAD

 

O Município de Joinville através da Unidade de Compras da Fundação de
Esportes, Lazer e Eventos de Joinville - FELEJ leva ao conhecimento dos interessados que
homologa o processo licitatório levado a efeito através do Pregão Presencial nº 012/2015, destinado
a Contratação de empresa para o fornecimento de bolas de vôlei, futsal e futebol para os
alunos do Projeto Programa de Iniciação Desportiva - PID, bem como o julgamento efetuado
pela pregoeira, adjudicando o objeto licitado a empresa classificada e seu respectivo valor, qual seja:
Empresa SL Artigos Esportivos Ltda - ME - R$ 79.400,00.

 

Joinville/SC, 13 de novembro de 2015.

 

Fernando Krelling

42 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Presidente da Fundação de Esportes, Lazer e Eventos de Joinville - FELEJ

 

Juliano Will

Gerente Administrativo e Financeiro

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO KRELLING,
Diretor (a) Presidente, em 13/11/2015, às 11:02, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por JULIANO WILL, Gerente,
em 13/11/2015, às 11:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0188563 e o
código CRC C8B961D1.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0188940/2015 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de
Administração e Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o
que preceitua a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de
Pregão Presencial nº 320/2015 para a contratação de serviços médicos veterinários em
estabelecimento regularizado, devidamente equipado e capacitado para atender as demandas
solicitadas pelo Centro de Bem Estar Animal - CBEA, na Data/Horário: 25/11/2015 às 09:00 horas,
para recebimento e abertura dos invólucros. O edital encontra-se à disposição dos interessados no
site www.joinville.sc.gov.br no link licitações.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 11/11/2015, às 16:30, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 11/11/2015, às 16:35, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0188940 e o
código CRC D26D5438.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA, SEI Nº 0189986/2015 - SEGOV.UAD

43 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATO LICITAÇÃO DESERTA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2015

A Companhia Águas de Joinville torna público, após cumprida as formalidades legais do Pregão
Eletrônico nº 177/2015, cujo objeto contratação de empresa de engenharia para elaboração de
provas de cargas estática (PCE) e dinâmica (PDA) dos elementos de fundação (estacas) da
Nova ETE Jarivatuba, resultou DESERTA conforme documentação acostada no processo
licitatório. Desta forma, será designada nova data para a referida sessão. Informações: (47) 2105-
1600 ou pelo e-mail licitacoes@aguasdejoinville.com.br.

Joinville/SC, 11 de outubro de 2015.

JALMEI JOSE DUARTE - Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por JALMEI JOSÉ DUARTE,
Usuário Externo, em 13/11/2015, às 13:56, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189986 e o
código CRC 2AD49504.

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0189953/2015 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 12 de novembro de 2015.

 

RESOLUÇÃO 24/2015 - CMDCA

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei 3725/98, em Reunião Ordinária,
realizada no dia 10/09/2015;

Resolve:

 

44 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Art. 1º - Oficializar a criação da Comissão Especial de Análise para os Editais do FIA 2015;

 

Art. 2º - A referida Comissão será composta pelos conselheiros representantes
governamentais: Luciane Mattos Spadini, Paula Ortiz Conte, Darli Martins e representantes
não governamentias: Kamila Barros Tizatto, Adalberto César Ignácio, Claudio Osvaldo
Theilacker, Ermelinda Uber Januário, Alexandro Pereira Velho. Resentando o Conselho
Tutelar, Cristóvão Petry e representando a Secretaria Executiva do CMDCA, Robson
Duvoisin.

 

Parágrafo Único: A referida Comissão deverá ter um Coordenador, eleito em sua primeira
reunião.

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

 

 

Darli Martins

Presidente do CMDCA

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Darli Martins, Usuário
Externo, em 12/11/2015, às 13:42, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189953 e o
código CRC E4C70B1B.

 

45 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 0189088/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o 1° Extrato de Apostilamento ao Termo de
Contrato n.º 003/2013 – celebrado com Empreiteira Motta Junior Ltda. EPP, para execução de
serviços de limpeza e desassoreamento do rio Águas Vermelhas – Convênio Governo do Estado
nº2571/2012-2 – destinado à inclusão da dotação orçamentária nº 66/2015
07.01.15.451.15.1.001013.3.3.3.9.0.00.00.00.00.00.134 – Obras de artes especiais e
macrodrenagem. Em atendimento ao memorando nº 275/15 - Unidade de Controle de Gestão –
Secretaria de Infraestrutura Urbana.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189088 e o
código CRC 107E3245.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 0189170/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o 1° Extrato de Apostilamento ao Termo de
Contrato n.º 054/2014 – celebrado com Marka Construtora e Comércio de Variedades Ltda. -
EPP, para execução, instalação e recuperação de gradis metálicos, esquadrias em aço galvanizado,
barras para portadores de necessidades especiais e corrimão em alumínio, nas Unidades Prediais da
Secretaria de Educação – destinado à inclusão da dotação orçamentária nº 1012/2015
12.361.0001.2.1027.3.3.9.0. Em atendimento ao memorando nº 953/GUA/SEC.

46 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015



Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189170 e o
código CRC FA9A8E49.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 0189212/2015 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 11 de novembro de 2015.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o 1º Extrato de Apostilamento ao Termo de
Contrato n.º 343/2014 – celebrado com Samantha Borges ME, para contratação de empresa para
prestação de serviço de caminhões baú com motorista para atender as necessidades da Secretaria de
Educação de Joinville/SC – destinado à inclusão da dotação orçamentária nº 1012/2015
12.361.0001.2.1027.3.3.9.0. Em atendimento ao memorando nº 911/GUA/SEC.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 12/11/2015, às 09:47, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 12/11/2015, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0189212 e o
código CRC 719E0A7D.

47 de 47

Nº 333, sexta-feira, 13 de novembro de 2015


